
 

 

COPIA 

 

COMUNE DI ROSASCO 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
_______________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.  16  REG. DEL 26.03.2024 

 
Oggetto: INDIVIDUAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' - ANNO 2024           

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventisei del mese di  marzo  alle ore 18,00, 

nella sede municipale si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente convocata nei 

modi e termini di legge, con le presenze sotto indicate. 

 

 

  Presente/Assente 

BERZERO TACCONE 

RICCARDO 

Sindaco Presente 

COSTANZO FEDERICO Assessore e vicesindaco Presente 

MARTINOLI 

ALESSANDRO 

Assessore Presente 

 

 

Il Vicesindaco signor Federico Costanzo e l’Assessore signor Martinoli Alessandro 

sono presenti in video conferenza (art.3 del regolamento della Giunta Comunale) 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Angela Maria Natale 

 

Il Presidente Dott. RICCARDO BERZERO TACCONE, nella sua qualità di Sindaco, 

dopo aver constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli 

intervenuti a discutere e deliberare sull’argomento in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA l’unita proposta corredata dai pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 

VISTI il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, lo Statuto del Comune e il vigente Regolamento di Contabilità. 

 

CON VOTI unanimi favorevoli. 

 

 

DELIBERA 
 

 

DI APPROVARE l’allegata proposta che, unitamente ai pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267 

del 18/08/2000, costituisce la presente deliberazione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

QUINDI SUCCESSIVAMENTE 
 

CON VOTI unanimi favorevoli 

 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 



 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: Individuazione Obiettivi di accessibilità - Anno 2024 

 

RELAZIONE 
 

Il Responsabile della transizione digitale 

 

PREMESSO che: 

 la legge 9 gennaio 2004 n. 4 tutela il diritto delle persone con disabilità ad accedere ai servizi 

informatici e telematici della pubblica amministrazione; 

 tale norma è stata rinnovata nel 2018; il decreto legislativo n. 106 del 10 agosto 2018, ha 

dato “Attuazione della direttiva (UE) 2016/2102 relativa all'accessibilità dei siti web e delle 

applicazioni mobili degli enti pubblici”; 

 in applicazione del principio di eguaglianza, scopo della legge 4/2004 è quello di abbattere 

le “barriere” che limitano l'accesso dei disabili agli strumenti della società dell'informazione 

e li escludono dal mondo del lavoro, dalla partecipazione democratica e da una migliore 

qualità della vita; 

 con il concetto di “accessibilità”, la legge 4/2004 come modificata dal decreto legislativo 

106/2018, si riferisce alla “capacità dei sistemi informatici, ivi inclusi i siti web e le 

applicazioni mobili, nelle forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di 

erogare servizi e fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di 

coloro che a causa di disabilità necessitano di tecnologie assistive o configurazioni 

particolari”; 

 tali “tecnologie assistive” sono rappresentate da strumenti e soluzioni tecniche, hardware e 

software, che permettono alla persona disabile, superando o riducendo le condizioni di 

svantaggio, di accedere alle informazioni e ai servizi erogati dai sistemi informatici. 

 

CONSIDERATO che: 

 l’accessibilità, quindi, investe sia gli elementi hardware, che i prodotti software, pagine web 

incluse e applicazioni mobili, delle pubbliche amministrazioni; 

 il comma 7 dell’articolo 9 del DL 179/2012, stabilisce che entro il 31 marzo di ogni anno, le 

amministrazioni provvedano a pubblicare nel proprio sito web, “gli obiettivi di accessibilità 

per l'anno corrente”; 

 la pubblicazione degli obiettivi è effettuata secondo le prescrizioni contenute nella Circolare 

n. 1/2016 della Agenzia per l’Italia Digitale (AGID); 

 sul sito web della medesima Agenzia è disponibile l’applicazione “Obiettivi di 

Accessibilità” che, attraverso una procedura guidata, consente la redazione e la 

pubblicazione degli obiettivi; 

 la procedura di pubblicazione prevede quattro passaggi:  

1. l’accesso tramite SPID sul sito dedicato dell’AGID (https://form.agid.gov.it/home) 

2. l’associazione dell’utenza SPID al comune (invio di un codice alla email dell’RTD) 

3. la compilazione degli obiettivi, finalizzati a consentire l’accesso ai servizi online 

dell’amministrazione anche alle persone con disabilità 

4. la generazione del link degli obiettivi, da pubblicare in amministrazione trasparente;  

DATO ATTO che: 

l’Ente con il PNRR ha ricevuto specifici finanziamenti a supporto delle attività istituzionali 

nell'ambito della misura “M1C1 - Digitalizzazione, Innovazione e sicurezza nella P.A.” Finanziati 



 

 

dall’Unione Europea – NextGenerationEU e ha attivato un processo di digitalizzazione dei propri 

servizi come previsti dal seguente dettaglio: 

 Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le P.A. locali – Comuni” 

 Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” - Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino 

nei servizi pubblici“ 

 Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” - Misura 1.4.3 “APP IO” 

 Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” - Misura 1.4.3 “PagoPA” 

 Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” - Misura 1.4.4 SPID –CIE 

 Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” - Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche 

Digitali” 

 Investimento 1.3 “Dati e Interoperabilità” - Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale 

Dati” 

che impatteranno significativamente sia sul sito WEB istituzionale, che sui siti tematici che 

sull’intranet. 

ATTESO infine, che questo Ente, in attuazione dei principi della legge 4/2004, del decreto 

legislativo 106/2018 e del comma 7 dell’articolo 9 del DL 179/2012, propone i seguenti obiettivi di 

accessibilità espressi secondo gli standard previsti dall’applicazione AGID:  

 

SITO WEB ISTITUZIONALE 

 

Obiettivo Intervento da realizzare Tempi di adeguamento 

Sito WEB Istituzionale Interventi di tipo adeguativo e/o correttivo 31.12.2024 

Sito WEB Istituzionale Adeguamento ai criteri di accessibilità 31.12.2024 

Sito WEB Istituzionale 
Adeguamento alle "Linee guida di design siti web della 

PA" 
31.12.2024 

Sito WEB Istituzionale 
Interventi sui documenti (es. pdf di documenti-immagine 

inaccessibili) 
31.12.2024 

Sito WEB Istituzionale 
Adeguamento alle "Linee guida di design siti web della 

PA" 
31.12.2024 

Sito WEB Istituzionale Miglioramento moduli e formulari presenti sul sito 31.12.2024 

 

SITO INTRANET 

 

Obiettivo Intervento da realizzare Tempi di adeguamento 

Sito Intranet Interventi di tipo adeguativo e/o correttivo 31.12.2024 

Sito Intranet  Sviluppo, o rifacimento, del sito 31.12.2024 

 

FORMAZIONE 

 

Obiettivo Intervento da realizzare Tempi di adeguamento 

Formazione Aspetti normativi 31.12.2024 

Formazione Aspetti tecnici 31.12.2024 

 

 



 

 

 

ORGANIZZAZIONE DEL LAVORO 

 

Obiettivo Intervento da realizzare Tempi di adeguamento 

Organizzazione del lavoro  Piano per l’utilizzo del telelavoro 31.12.2024 

 

DATO ATTO che: 

 sulla presente deliberazione ha espresso parere favorevole il Segretario Generale, in qualità 

di Responsabile della Trasparenza; 

 l’adozione della presente deliberazione NON DETERMINA maggiori oneri a carico del 

bilancio comunale e, pertanto, non necessita di parere di regolarità contabile; 

 qualora l’attività analitica specifica dell’Ufficio/Responsabile per la Transizione Digitale 

individuasse oneri per lo sviluppo degli interventi, essi saranno da prevedere a carico del 

bilancio comunale. 

RICHIAMATI: 

 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 

 l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (TUEL). 

 

PROPONE 
 

1. DI RICHIAMARE quanto sopra quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione. 

2. DI APPROVARE gli obiettivi di accessibilità per l’anno 2024 descritti in narrativa, 

compatibili con l’applicazione web dell’AGID. 

3. DI PUBBLICARE gli obiettivi di accessibilità per l’anno 2024 sul sito web dell’Ente, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” –“Altri contenuti” –“Accessibilità e Catalogo di 

dati, metadati e banche dati”. 

4. DI TRASMETTERE il presente atto a tutti i dipendenti, i quali, per gli ambiti di propria 

competenza, sono tenuti a concorrere alla realizzazione dei superiori obiettivi; 

5. DI SUBORDINARE la realizzazione degli obiettivi onerosi al reperimento delle risorse 

necessarie a seguito di più specifica analisi dell’Ufficio per la Transizione Digitale e, ove si 

rendesse necessario, al reperimento delle risorse nel bilancio comunale; 

6. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D.lgs. 267/2000. 

 

 

 

PARERI ART. 49 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18/08/2000 

 

 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica 

 

FAVOREVOLE 

 

Rosasco, li 26.03.2024 

 

     Il Segretario Comunale 

      F.to ANGELA MARIA NATALE 

 



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

  IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  RICCARDO BERZERO TACCONE       F.to  ANGELA MARIA NATALE 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione viene affissa all’Albo 

Pretorio in data odierna per rimanervi in pubblicazione per 15 giorni consecutivi dal 16.04.2024 

 

Rosasco, li 16.04.2024 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to  ANGELA MARIA NATALE 

 

 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Divenuta immediatamente esecutiva il 26.03.2024 

 

Rosasco, li  16.04.2024 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to ANGELA MARIA NATALE 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo 

Rosasco Addi', 

 

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

       DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE 

 

 

 


